
ESTADO DE SANTA CATARINA

BALANÇO FINANCEIRO - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO

 Anexo 13 - Lei Federal nº 4.320/64

Período: Janeiro a Dezembro de 2022

R$

INGRESSOS Janeiro a Dezembro/2022 Janeiro a Dezembro/2021

Receita Orçamentária (I)  410.406.044,42  56.669.457,02 

 364.973.283,40  44.677.449,51 Ordinária

 45.432.761,02  11.992.007,51 Vinculada

 900.650,60  373.350,00 Recursos Vinculados à Alienação de Bens

 44.532.110,42  11.618.657,51 Outras Vinculações de Recursos

Transferências Financeiras Recebidas (II)  2.982.990.122,81  2.456.963.329,55 
 2.973.310.915,73  2.448.132.170,22 Transferências Recebidas para a Execução Orçamentária

 9.679.207,08  8.831.159,33 Transferências Recebidas Independentes da Execução Orçamentária

 -    -   Transferências Recebidas Aportes RPPS

 -    -   Transferências Recebidas Aportes de Pensões Militares

Recebimentos Extraorçamentários (III)  7.170.886.574,30  5.467.293.556,89 
 10.672.361,23  33.621.128,01 Inscrição de Restos a Pagar Não Processados

 194.620,26  631.822,02 Inscrição de Restos a Pagar Processados

 7.160.019.592,81  5.433.040.606,86 Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados

 -    -   Aplicações do RPPS

 -    -   Outros Recebimentos Extraorçamentários

Saldo do Exercício Anterior (IV)  6.742.489.226,16  6.241.221.568,35 
 6.742.489.226,16  6.241.221.568,35 Caixa e Equivalente de Caixa

TOTAL (V) = (I + II + III + IV)  17.306.771.967,69  14.222.147.911,81 
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ESTADO DE SANTA CATARINA

BALANÇO FINANCEIRO - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO

 Anexo 13 - Lei Federal nº 4.320/64

Período: Janeiro a Dezembro de 2022

R$

DISPÊNDIOS Janeiro a Dezembro/2022 Janeiro a Dezembro/2021

Despesa Orçamentária (VI)  3.032.424.394,10  2.406.711.727,25 

 2.648.611.324,08  2.106.437.206,41 Ordinária

 383.813.070,02  300.274.520,84 Vinculada

 381.027.276,16  300.274.520,84 Recursos Vinculados à Previdência Social

 1.401.129,02  -   Recursos Vinculados à Assistência Social

 1.384.664,84  -   Recursos Vinculados à Cultura, Turismo e Esporte

Transferências Financeiras Concedidas (VII)  14.375.297,62  86.354.768,29 
 4.696.090,54  77.523.608,96 Transferências Concedidas para a Execução Orçamentária

 9.679.207,08  8.831.159,33 Transferências Concedidas Independentes da Execução Orçamentária

 -    -   Transferências Concedidas Aportes RPPS

 -    -   Transferências Concedidas Aportes de Pensões Militares

Pagamentos Extraorçamentários (VIII)  6.672.059.255,02  4.986.592.190,11 
 15.974.019,15  511.221,11 Pagamento de Restos a Pagar Não Processados

 -    -   Pagamento de Restos a Pagar Processados

 6.656.085.235,87  4.986.080.969,00 Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados

 -    -   Aplicações do RPPS

 -    -   Perdas Aplicação Financeira RPPS

 -    -   Outros Pagamentos Extraorçamentários

Saldo para o Exercício Seguinte (IX)  7.587.913.020,95  6.742.489.226,16 
 7.587.913.020,95  6.742.489.226,16 Caixa e Equivalente de Caixa

TOTAL (X) = (VI + VII + VIII + IX)  17.306.771.967,69  14.222.147.911,81 

SIGEF/SC - Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal
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ESTADO DE SANTA CATARINA

BALANÇO FINANCEIRO - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO

 Anexo 13 - Lei Federal nº 4.320/64

Período: Janeiro a Dezembro de 2022

R$

Especificação

Receita 

Orçamentária (a)

Deduções 

Receita

Orçamentária (b) Saldo (c) = (a - b)

Receita 

Orçamentária (d) Saldo (f) = (d - e)

Deduções 

Receita

Orçamentária (e)

JANEIRO a DEZEMBRO/2022 JANEIRO a DEZEMBRO/2021

Ordinária  364.977.723,68  4.440,28  364.973.283,40  44.678.501,10  1.051,59  44.677.449,51 

Vinculada  45.432.761,02  -    45.432.761,02  11.992.007,51  -    11.992.007,51 

 900.650,60  -    900.650,60  373.350,00  373.350,00 Recursos Vinculados à Alienação de Bens  -   

 44.532.110,42  -    44.532.110,42  11.618.657,51  11.618.657,51 Outras Vinculações de Recursos  -   

TOTAL  410.410.484,70  4.440,28  410.406.044,42  56.670.508,61  1.051,59  56.669.457,02 

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal (SIGEF)
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